non lege *pulsus* foret. 4, 43, 19 (Rutilium) legibus pulsum cf.  $\alpha.$  3, 50, 18 si lege maiestatis teneretur. 11, 6, 13 parabatur sententia, qua lege repetundarum tenerentur. I, 15, 2 si te privatus lege curiata apud pontifices adop-tarem... 3, 28, 9 inditi custodes et lege Papia Poppaea praemii inducti. 11, 22, 20 lege Sullae viginti creati cf.  $\beta.$  25, 9 familias lege Cassia sublegere cf.  $\varepsilon.$  14, 48, 17 esse poenas legibus constitutas, *quibus* sine iudicium saevitia et temporum infamia supplicia decernerentur. 2, 50, 5. 6, 16, 2. 11, 5, 9 lege cavetur. 4, 16, 11 medendum (esse) senatus decreto aut lege. 12, 6, 13 (in fratribus filias coniugia) aliis gentibus solemmnia, neque lege ulla prohibita (esse). 3, 25, 7 tunc legibus laborabatur. — 2, 50, 12 libe-ravit Appuleiam lege maiestatis. — G 19, 16. 2, 51, 8 leges valent. 4, 6, 10 leges, si maiestatis quaestio eximeretur, *bono in usu* (erant). I, 77, 20 cuius (sc. maiestatis) tum odio etiam bonae leges perabant. IV, 11, 2 cum.. non leges, non princeps in civitate essent. 39, 26 redierunt urbi leges cf.  $\alpha.$  2, 50, 1 *adolescebat* interea lex maiestatis. 15, 20, 9 usu probatum est, p. c., leges egregias, exempla honesta apud bonos ex delictis aliorum *gigni*. 2, 36, 14 subverti leges, quae sua spatia.. quaerendis aut potiundis honoribus statuerint. 51, 5 numerus liberorum in candidatis praepollerent, quod lex *iubebat*. 15, 32, 4 *sancit* cf.  $\varepsilon.$  3, 17, 8 quod pro omnibus civibus leges obtineant, uni Germanico non contigisse. 4, 34, 10 quos lex maiestatis *am-plectitur* cf.  $\beta.$  11, 22, 13 quaestores regibus etiam tum imperantibus instituti sunt, quod lex curiata ostendit ab L. Bruto repetita. 3, 54, 8 leges securiorem luxum fecere cf. I. A. 69, 4 a legibus delicta puniri. — D 32, 15 ut *igno-rent* leges. 3, 52, 9 *sperni* sumptuariam l. 6, 16, 2 *omittere* cf.  $\beta.$  16, 22, 19 spernit religiones, *abrogat* \*leges (Thrasea). 3, 24, 9 clementiam maiorum suasque ipse leges *egrediebatur* (Au-gustus). 1, 2, 14 invalido legum auxilio, quae vi, ambitu, postremo pecunia *turbabantur*. 2, 36, 14 *subverti* cf. supra. 3, 36, 9 *abolitas* leges et funditus *versas* (esse). 54, 8 oblivione, contemptu abolitae cf. I. A. 2, 51, 7 *victa* est sine dubio lex. 51, 8 etiam, cum valerent, leges vincebantur. 1, 72, 16 *exercendas* leges esse re-spondit. 72, 7 legem maiestatis *reduxerat* (Ti-berius). 11, 22, 13 *repeteret* cf. supra. 14, 48, 7 tum primum *revocata* ea lex (sc. maiestatis). 3, 26, 8 quidam.. postquam regum pertaesum, leges (i. q. eine verfassung) *maluerunt*, hae primo.. simplices erant; maximeque *fama celebravit*.. Spartauorum, quas Lyceurgus, ac mox Atheniensibus quae sitiones iam et plures Solo *perscripsit*. 54, 2 si quis legem *sanciat*, poenas indicat,.. 54, 8 tot a maioribus *repertae* l. cf. I. A. 69, 12 ideo leges in facta *constitui*, quia futura in incerto sint. 11, 19, 5 leges *imposuit* (Frisii) cf.  $\alpha.$  15, 6, 21 se.. leges.. victis impositurum cf.  $\alpha.$  13, 51, 1 l. *occultae proscriberentur* cf.  $\beta.$  2, 71, 13 *invocare* leges. 11, 5, 9 patres l. Cinciam *flagitant*. — 1, 58, 10 parum praesidiū *in* legibus erat. 3, 55, 17 aemulandi amor validior quam poena *ex* legibus et metus. 12, 8, 4 sacra ex legibus Tulli regis piaculaque.. danda (esse).

2, 34, 8 (Urgulaniam) *supra* leges amicitia Au-gustae extulerat. 3, 12, 27 id solum Germanico super leges praestiterimus, quod in curia.. de morte eius inquiritur. 29, 4 quinquennio maturius quam *per* leges quaesturam peteret. 6, 16, 2 pecunias fatore auctitabant *adversum* legem dictatoris Caesaris. 14, 17, 11 collegia, quae contra leges instituerant, dissoluta (sunt). 43, 2 cf.  $\alpha.$  13, 49, 7 de bello aut pace, de vecti-galibus et legibus.. suaderet dissuaderet. 2, 51, 6 laetabatur Tiberius, cum inter filios eius et leges senatus disceptaret. b) *num. plur. de una lege ratione capitum* habita 3, 33, 20 quae (sc. mulieres) Oppiis quondam aliquis legibus constrictae, nunc vinculis exsolutis.. exercitus regerent. 34, 16 placuisse quondam Oppias leges. 12, 60, 12 cum Sempronii *rogationibus* equester ordo in possessione indiciorum locare-tur, aut rursum Serviliae leges senatui iudicia redderent: sed cf. Nipp. 15, 20, 11 oratorum licentia Cinciam *rogationem*, candidatorum am-bitus Iulias leges, magistratum avaritiae Cal-purnia *scita* pepererunt. 2) D 27, 9 cum sciatis hanc esse eius modi *sermonum* legem, iudicium animi.. proferre. 16, 4, 8 ingreditur (Nero) theatrum, cunctis *citharae* legibus obtemperans.

II) i. q. *condicio* 1, 17, 17 certis sub l. militia iniiretur, ut singulos denarios mererent.., ne.. 2, 38, 15 dedit tibi.. Augustus pecuniam, sed non conpellatus nec ea lege, ut semper daretur.

**libellus.** a) in univ. 1, 11, 15 proferri libellum recitarique iussit (Tiberius). opes publicae continebantur, quantum.., quot.., necessi-tates ac largitiones. quae cuneta sua manu perscriperat Augustus. 2, 30, 5 Vibius.. protulit libellos (sc. Libonis) vaecordes adeo, ut con-sultaverit (sc. magos) Libo, an.. inerant et alia.. stolida i. q. papiere. 30, 9 \*uno libello manu Pisonis.. additas atroces.. notas accusator arguebat. 3, 16, 2 visum saepius inter manus Pisonis libellum, quem ipse non vulga-verit; sed amicos eius dictitavisse, litteras Tiberii.. contineri, ac destinatum (sc. fuisse) promere apud patres principemque arguere. 16, 14, 12 interceptis Antei litteris, furatus etiam libellos, quibus dies genitalis eius et even-tura secretis Pammenis occultabantur. II, 48, 5 libellos epistulasque studio erga se aut in Vitellium contumeliis insignes abolet (Otho) i. q. schrift-stücke, eingaben. Her., Prammer ad b.  $\alpha$  tra-hunt. b) spec.  $\alpha$ ) i. q. *eingabe*, *bittschrift* l, 44, 11 plures quam centum viginti libellos prac-mium exposcentium ob aliquam notabilem.. operam Vitelli. invenit. 15, 35, 7 eum inter \*libertos habere, quos ab epistulis et libellis et rationibus appellat i. q. libellensis. 16, 8, 3 tamquam.. praeficeret rationibus et libellis et epistulis libertos.  $\beta$ ) i. q. *einladungsschreiben* D 9, 19 libellos dispergit (sc. poeta, quibus in-vitentur auditores) cf. conduco A. b.  $\gamma$ ) i. q. *an-schlag* 4, 27, 4 auctor tumultus Curtisius.., primo coetibus clandestinis.., mox positis propalam libellis ad libertatem vocabat.. servitia.  $\delta$ ) i. q. *anschwörungsschrift* 1, 74, 6 occultis l. saevitiae principis adrepit. — i. q. *delationsschrift* 2, 29, 7 libellos et auctores recitat Caesar ita moderans,

ne lenire neve asperare crimina videretur. 3, 44, 7 increpabant Tiberium, quod . . libellis accusatorum insumeret operam. — i. q. *anklageschrift* 3, 68, 2 Tiberius . . libellos divi Augusti de Messalla . . factumque in eum senatus consultum recitari iubet. 2) i. q. *schmähgeschift* 1, 72, 12 primus Augustus cognitionem de famosis l. specie legis eius tractavit cf. 72, 14 procacibus scriptis.

**libens, libenter** cf. libet.

**Liber.** D 19, 14 quidquid . . aridissimis Hermagorae et Apollodori libris praecipitur. 30, 11 quorum (sc. oratorum) infinitus labor et cotidiana meditatio . . ipsorum etiam continentur libris. notus est vobis . . Ciceronis liber, qui Brutus inscribitur, in cuius extrema parte . . refert. 30, 20 in libris Ciceronis reprehendere licet, non geometriae . . scientiam ei defuisse. 4, 34, 21 Ciceronis libro, quo Catonem caelo aequavit, . . Caesar . . rescripta oratione . . respondit. A 2, 3 neque in ipsis modo auctores, sed in libros quoque eorum saevitum. D 9, 16 toto anno . . unum librum excudit et elucubravit. 14, 23 Iuli Africani vitam componendo spem hominibus fecisti plurim eius modi librorum. A 3, 18 hic interim liber honori Agricolaee socii mei destinatus professione pietatis aut laudatus erit aut excusat. 4, 35, 12 libros (Cremutii) per aediles cremandos censuere patres: set manserunt, occultati et editi. 6, 27, 15 Lepidus, de cuius . . sapientia in prioribus libris satis conlocavi. 11, 11, 4 rationes . . satis narratas libris, quibus res imperatoris Domitianii composui. D 37, 8 haec vetera, quae . . iam undecim . . *Actorum* libris et tribus *Epistularum* composita et edita sunt. — 15, 73, 2 conlata in libros indicia confessionesque damnatorum adiunxit i. q. litteris mandata, zu buch, protokoll genommen. — 1, 76, 3 libri *Sibullini* adirentur. 15, 44, 2 aditi (sunt) *Sibullae* libri, ex quibus supplicatum Volcano. 6, 12, 2 relatum ad patres . . de libro *Sibullae*, quem Gallus quindecimvirum recipi inter ceteros eiusdem vatis . . postulaverat. 12, 18 notioni quindecimvirum is liber (sc. *Sibullae*) subicitur. — 3, 58, 6 nulla de eo populi scita, non in libris *caerimoniarum* reperiri. — de *testamentis* 14, 50, 3 probrosa in patres . . composuisset iis libris, quibus nomen codicillorum dederat. 50, 7 libros exuri iussit (Nero), conquitos lectitatosque, donec cum periculo parabantur: mox licentia habendi oblivionem attulit. — de *tragoedia* D 3, 2\* ipsumque, quem pridie recitaverat librum, inter manus habentem (Maternum) reprehendimus. 3, 6 an ideo librum istum adprehendisti, ut diligentius retractares, et . . emitteres Catonem . . securiorem? 3, 13 maturare libri huius editionem festino. — de *oratione litteris mandata* D 12, 25 nec ullus Asinii aut Messallae liber tam inlustris est quam Medea Ovidii. 20, 3 quis quinque in Verrem libros expectabit? quis . . perpetietur illa immensa volumina, quae pro M. Tullio . . legimus? 21, 6 ipse mihi Calvus, cum unum et viginti . . libros reliquerit, vix in una et altera oratione ncula satis facit. 21, 27 in orationibus minorem esse fama sua etiam admiratores eius fatentur: nisi forte quisquam . .

Bruti pro Deiotaro rege ceterosque eiusdem lentitudinis ac \*teporis libros legit. 25, 22 si omnium pariter libros in manum sumpseris. 26, 18 non negaverim Cassium . . posse oratorem vocari, quamquam in magna parte librorum suorum plus \*bilis habeat quam sanguinis. 38, 15 ut . . non . . ullius magni oratoris liber apud centum viros dictus legatur, exceptis orationibus Asimii, quae . . 39, 25 eius modi libri extant, ut ipsi quoque qui egerunt non aliis magis orationibus censeantur. [Andresen legerunt . . accendantur.]

**Liber.** A) a) *propr.* 12, 17, 1 misere legatos, veniam liberis corporibus orantes: *servitii* decem milia offerebant. — IV, 64, 6 vobis (sc. Agripinensis) gratulamus (sc. Tencteri), quod tandem liberi (sc. a dominatione Romanorum) inter liberos eritis. 15, 45, 2 provinciae versae sociique populi et quae civitatum liberae vocantur cf. Nipp. — liberi i. q. die kinder cf. separatum in fine vocabuli. b) *transl.* D 6, 3 quid dulcius libero et ingenuo *animo* et ad voluptates honestas nato quam videre . . frequentem domum. B) non nisi *transl.* a) i. q. non *coactus, non impeditus* D 39, 8 est aliquis oratorum campus, per quem nisi liberi et soluti ferantur, debilitatur . . eloquentia. 5, 6, 8 non clementiam cuiusquam experiar, sed liber et mihi ipsi probatus antibo periculum (sc. morte voluntaria) i. q. nullius hominis ratione habita, frei da stehend: eadem vi add. *abl. causae* 13, 42, 9 nec Suillius . . exprobratione abstinebat, praeter fericiam animi extrema senecta liber et Senecam increpans infensem amicis Claudii. — D 38, 4 in quo (sc. foro veterum) nemo intra paucissimas perorare horas cogebatur et liberae *comperiendinationes* erant et modum dicendi sibi quisque sumebat et numerus neque dierum neque patronorum finiebatur i. q. circumscriptae non erant. G 7, 2 nec regibus infinita \*aut libera potestas (est). 11, 3, 6 liberum mortis arbitrium ei permisit. 4, 32, 8 ingentia illi (sc. veteres scriptores) bella . . libero *egressu* memorabant: nobis in *arto* et *inglorius* labor. 1, 65, 11 neque tamen Arminius quamquam libero *incursus* statim prorupit i. q. ei licebat incurrire: eadem vi *abl. abs.* 3, 60, 15 libero . . quid firmaret mutaretve (senatus). β) i. q. *freimüthig* D 13, 16 adligati \*canina adulazione nec imperantibus umquam satis servi videntur nec nobis satis liberi. 2, 34, 7 hand minus liberi *doloris* (unwillen) documentum idem Piso mox dedit. — **Liberi.** gen. plur. liberum 2, 38, 11. 3, 25, 4, 35, 6, 12, 44, 18. — a) D 28, 13 de . . vernaculis vitiis loquar, quae natos statim excipiunt . ., si prius de severitate ac disciplina maiorum circa educandos formandosque liberos pauca praedixerim. 28, 24 non studia modo . ., sed remissiones etiam . . *puerorum* . . verecundia temperabat (mater). sic Corneliam Graecorum, sic . . Atiam Augusti praefuisse educationibus ac produxisse principes liberos accepimus. 7, 15 quorum nomina prius *parentes* liberis suis ingerunt (sc. quam oratorum)? G 20, 9 robora parentum liberi referunt. IV, 14, 17 instare dilectum, quo liberi a parentibus, fratres a fratribus velut supremum dividantur. 13, 21, 8 neque perinde a parenti-

bus liberi quam ab impudica adulteri mutantur. 14, 17, 8 plerique liberorum aut parentum mortes deflebant. IV, 65, 13 interfici a nobis parentes fratres liberos nostros velitis. V, 5, 11 inbuntur (Indaei). . contemnere deos, exuere patriam, parentes liberos fratres vilia habere cf. duos locos ubi 'parentes' latiore sensu dicuntur 2, 71, 4 quod me (sc. Germanicum) parentibus liberis patriae intra iuuentan praematuero exitu raperent (dei). 3, 12, 11 et liberos Germanici et nos parentes iustis solaciis adfice (poena Pisonis). A 27, 38. II, 12. III, 67. IV, 18. 58. 1, 42. 3, 56. 4, 50. 53. 62. 68. 72. 12, 34. 14, 13. 59. 16, 13 coniunx (coniuges) et l. 2, 70. 71. 12, 5. 47 cf. coniunx. II, 47, 10 fruetur Vitellius fratre, coniuge, liberis: mihi non ultione.. opus est. III, 68, 12 retinerent memoriam sui (sc. Vitelli) fratremque et coniugem et innoxiam liberorum aetatem miserarentur. 12, 10, 8 iam fratres, iam propinquos, iam longius sitos caedibus exhaustos; adici coniuges gravidas, liberos parvulos. G 25, 5 dominus officia *uxor* ac liberis exsequuntur. IV, 42, 7 Sulpicia Crassi *uxor* quattuor liberi.. ultores aderant. 2, 37, 5 inlectus a divo Augusto .. ducere uxorem, suscipere liberos. 16, 6, 4 liberorum cupiens et amori uxoris obnoxius erat. I, 75, 9 ni incolunes sibi *mater* ac liberi servarentur. D 28, 16. I, 3, 2 comitatae (sunt) profugos liberos matres, secutae maritos in exilia coniuges. 3, 17, 14 urgente Tiberio liberos Pisonis matrem uti tuerentur. A 31, 1 liberos cuique ac *propinquos* suos natura carissimos esse voluit: hi per dilectus alibi servituri auferrunt: coniuges sororesque.. polluntur. III, 69, 20 Gratilla, neque liberos neque propinquos sed bellum secuta. 1, 58, 21 Caesar.. liberis propinquisque eius incolumentum, ipsi sedem .. in provincia pollicetur. 12, 10, 8 cf. supra. G 19, 14 numerum liberorum finire aut quemquam ex *adgnatis* necare flagitium habetur. 20, 13 heredes successoresque sui cuique liberi, et nullum testamentum. si liberi non sunt proximus gradus in possessione fratres, patrui, avunculi. 18, 13 accipere se (sc. uxorem) quae liberis inviolata.. reddat, quae nurus accipiant rursusque ad nepotes referantur. II, 92, 13 egens nobilium turba, quos ipsos liberosque patriae Galba reddiderat. 1, 58, 21 cf. supra. 2, 41, 12 augebat intuentium visus eximia ipsius species currusque quinque liberis onustus. III, 63, 11 si.. seque ac liberos suos Vespasianum permisisset. 68, 12 cf. supra. 2, 72, 2 ad uxorem versus per memoriam sui, per communes liberos oravit, .. 1, 33, 3 Agrippinam in *matrimonio* pluresque ex ea liberos habebat, ipse Druso.. genitus. 2, 73, 8 hunc.. uno matrimonio, certis l. egiisse. 5, 1, 5 primum ei matrimonium et liberi fuere cum Tiberio Nerone. 3, 25, 4 nec.. *coniugia* et educationes liberum frequentabantur, praevallida orbitate. 11, 34, 3 cum modo incusaret flagitia uxoris, aliquando ad memoriam coniugii et infantiam liberorum revolveret. 14, 27, 8 neque coniugii suscipiendis neque alendis liberis sueti orbas sine posteris domos relinquabant. A 15, 11 ab ignavis.. eripi domos, abstrahi liberos, inungui dilectus. — 2, 67, 9 Thraecia in Rhoemetalcen filium.. inque liberos *Cotyis* dividitur;

iisque nondum adultis Trebellenus.. datur, qui regnum interim tractaret. 67, 12 maiores Lepidum Ptolemaei liberis tutorem in Aegyptum miserant. 3, 38, 11 diviso imperio in Rhoemetalces ac liberos Cotyis, quis ob infantiam tutor erat Trebellenus. 4, 5, 13 Thraeciam Rhoemetalces ac liberi Cotyis attinebant. 3, 2, 11. 12, 11, 17, 14, 19, 11 mater eius excessit, una omni Agrippae liberorum miti obitu: nam ceteros .. creditum est veneno aut fame extintos. 29, 1 Neronem e liberis Germanici, iam ingressum iuuentam, commendavit patribus. 4, 4, 1 Drusus ex Germanici liberis togam virilem sumpsit. 8, 15 Germanici liberi, unica praesentium malorum levamenta, inducerent petivit. 12, 8 voluntare secum, quonam modo Germanici liberos perverteret, quorum non dubia successio (thronfolge). 15, 2 alterum ex geminis Drusi liberis extinguendo. 5, 9, 2 in reliquos Seiani l. adverteretur. — I, 10, 16 destinatum (esse) Vespasiano liberisque *eius* imperium. 1, 58, 21. 2, 2, 3, 3, 11 nec Tigrani diurnum imperium fuit neque liberis eius, quamquam sociatis.. in matrimonium regnumque. 38, 23 daturum liberis eius ducena sestertia singulis, qui sexus virilis essent. 43, 9, 3, 17, 11 venena et artes.. verteret in Agrippinam, in liberos eius. 4, 53, 6, 68, 4, 12, 42, 3 quos Messalinae memores et liberis eius devinctos credebat. 4, 71, 9 Gallus, *cuius* liberorum Agrippina matertera erat. III, 38, 16 non se.. sui anxiun, sed pro fratre, pro liberis *fratris* preces.. attulisse. 4, 4, 4 multa cum laude filii sui, quod patria benevolentia in fratris liberos foret. 12, 10, 11 ideo *regum* liberos obsides [Draeger; M, Pfizner obsides liberos] dari, ut.. 13, 16, 1 *principum* l. — IV, 8, 19 ne Vespasianum senem triumphalem, iuvenum liberorum *patrem*, praecoptis coerceret. 3, 34, 31 si ab uxore carissima et tot communium liberorum *parente* (i. q. matre) divelleretur. 4, 71, 9 *matertera* cf. supra. G 19, 14 *numerum* liberorum finire. IV, 52, 5 non legiones, non classes perinde firma imperii munimenta quam numerum liberorum. 2, 51, 5 numerus liberorum in candidatis praepolleret, quod lex iubebat. 38, 11 numero atque *aetate* liberum suorum urguere modestiam senatus. III, 68, 12 innoxiam liberorum aetatem miserarentur. 3, 35, 6 cum.. aetatem liberum, nubilem filiam obtenderet. 11, 34, 3 *infantia*. D 28, 24, 3, 25, 4 *educationes* cf. supra. 12, 44, 18 multa ab eo comitate in *speciem* liberum cultus. 14, 13, 8 agmina. 17, 8 mortes. 16, 13, 9 lamenta. — 14, 59, 3 *amore* coniugis et l. — IV, 8, 19 *iuvenes* l. 18, 15, 12, 5, 16, 10, 8, 47, 16 *parvi* l. 2, 70, 4 *infantes* l. 2, 3, 43, 9 Silani filia Neroni *vetus* liberorum eius pacta erat. 6, 31, 7 (Armeniae) Arsacen liberorum suorum *veterimum* imposuit. 2, 72, 2, 3, 34, 31. 11, 34, 12 urbem ingredienti offerebantur *communes* l. 2, 73, 8 *certi* l. i. q. ehelich. 4, 15, 2 alterum ex geminis Drusi l. D 28, 24 *principes* l. i. q. zu einer hervorragenden stellung berufene: Andres. A 31, 1 liberos cuique.. natura *carissimos* esse voluit. I, 3, 2 *profugos* l. D 7, 15. A 31, 1. G 20, 13. III, 63, 11. 69, 22. 2, 38, 3 et 11. 6, 31, 7 l. suis. IV, 65, 13 l. nostri. 1, 42, 3. 3, 16, 18 l. meis